MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA

ESTADO DO PARANA

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
2025
AMF — Demonstrativo 1 (LRF, art. 40, § 10) R$ 1,00
2025 2026 2027
Valor Valor % RCL Valor Valor % RCL Valor Valor % RCL
ESPECIFICACAO Corrente Constante Corrente Constante Corrente Constante

(a) (a/RCL) (b) (b/RCL) (c) (c/RCL)

X 100 X 100 X 100
Receita Total 387.597.000,00 369.140.000,00( 104,87 388.077.000,00 366.283.152,43| 100,00|407.481.000,00 366.307.982,74 100,00
Receitas Primarias (I) 358.438.000,00 341.369.523,81 96,98( 376.365.000,00 355.228.881,55 96,98( 395.183.000,00 355.252.606,98 96,98
Despesa Total 387.597.000,00 369.140.000,00( 104,87 388.077.000,00 366.283.152,43| 100,00|407.481.000,00 366.307.982,74 100,00
Despesas Primarias (I1) 376.797.000,00 358.854.285,71 101,95( 376.737.000,00| 355.579.990,56 97,08] 395.574.000,00 355.604.099,24 97,08
Resultado Primario (I - II) -18.359.000,00 -17.484.761,90 -4,97 -372.000,00 -351.109,01 -0,10 -391.000,00 -351.492,27 -0,10
Resultado Nominal -11.520.000,00 -10.971.428,57 -3,12 6.804.000,00 6.421.897,12 1,75] 7.144.000,00 6.422.150,31 1,75
Divida Publica Consolidada 102.910.609,08 98.010.103,89 27,84 96.106.609,08 90.709.399,79 24,76| 88.962.609,08 79.973.578,82 21,83
Divida Consolidada Liquida 102.910.609,08 98.010.103,89 27,84 96.106.609,08 90.709.399,79 24,76 88.962.609,08 79.973.578,82 21,83

Fonte: Sistema Contabil
Nota:

Metodologia € Memdéria de Calculo dos Valores Constantes

ESPECIFICAGAO

2024 2025 2026
Valor Valor Valor
Corrente Corrente Corrente

Receita Total

387.597.000,00

388.077.000,00

407.481.000,00

0,12

96.106.609,08
7.144.000,00
88.962.609,08

Para o célculo dos valores constantes utilizou-se do indice de Deflagdo, obtido a partir da metodologia e meméria de calculo do exemplo a seguir:




VARIAVEIS

2024

2025

2026

Taxa Média de Variagao de
Crescimento de Receita
Correntes projetada com base
em meta oficial de inflagdo
(Bacen) / Base-2021

3,00

3,00

3,00

Taxa meédia (% anual) para
Receitas Correntes, projetada
com base em meta oficial de
inflagdo (Bacen) + Receitas de
Capital

5,00

0,90

5,00

Indice de Deflacdo 2025

1+ (taxa de variagédo 2025/100)
1+(5,00/ 100) =

1+(0,0500) = 1,0500

Receita Total 2025 / indice de Deflagéo

387.597.000,00/ 1,0500= 369.140.000,0000

Nota: Nas receitas correntes considera-se o indice de inflagdo de 5,0% para o triénio.

1,0500
369.140.000,0000
369.140.000,0000

0,0500
1,0500

Indice de Deflacdo 2026

1+ (tx de variagdo 2026/100 X Indice Deflagao 2025)

1+(0,90/ 100) x 1,0500 =
1,0090 x 1,0500= 1,0595

Receita Total 2026/ indice de Deflagéo
388.077.000,00 /1,0595 = 366.283.152,4304

1,0090
1,0595
366.283.152,4304

1,0595
366.283.152,4304

Indice de Deflagcdo 2027

1+ (tx variagdo 2027/100) x Ind Def 2026 x Ind Def 2025
1+(5,00 / 100) x 1,0090 x 1,0500 =
1,0500x1,0090x1,0500 = 1,1124

Receita Total 2027 / indice de Deflagéo

371.973.000,00 /0,9610 = 366.307.982,7400

1,0500
1,1124 1,1124
366.307.982,7400

1,124
366.307.982,7400



