

**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
 ESTADO DO PARANÁ  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS  
**METAS ANUAIS**  
**2025**

AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art. 4o, § 1o)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2025			2026			2027		
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% RCL (a/RCL) X 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% RCL (b/RCL) X 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% RCL (c/RCL) X 100
Receita Total	387.597.000,00	369.140.000,00	104,87	388.077.000,00	366.283.152,43	100,00	407.481.000,00	366.307.982,74	100,00
Receitas Primárias (I)	358.438.000,00	341.369.523,81	96,98	376.365.000,00	355.228.881,55	96,98	395.183.000,00	355.252.606,98	96,98
Despesa Total	387.597.000,00	369.140.000,00	104,87	388.077.000,00	366.283.152,43	100,00	407.481.000,00	366.307.982,74	100,00
Despesas Primárias (II)	376.797.000,00	358.854.285,71	101,95	376.737.000,00	355.579.990,56	97,08	395.574.000,00	355.604.099,24	97,08
Resultado Primário (I - II)	-18.359.000,00	-17.484.761,90	-4,97	-372.000,00	-351.109,01	-0,10	-391.000,00	-351.492,27	-0,10
Resultado Nominal	-11.520.000,00	-10.971.428,57	-3,12	6.804.000,00	6.421.897,12	1,75	7.144.000,00	6.422.150,31	1,75
Dívida Pública Consolidada	102.910.609,08	98.010.103,89	27,84	96.106.609,08	90.709.399,79	24,76	88.962.609,08	79.973.578,82	21,83
Dívida Consolidada Líquida	102.910.609,08	98.010.103,89	27,84	96.106.609,08	90.709.399,79	24,76	88.962.609,08	79.973.578,82	21,83

Fonte: Sistema Contábil

Nota: Para o cálculo dos valores constantes utilizou-se do Índice de Deflação, obtido a partir da metodologia e memória de cálculo do exemplo a seguir:

Metodologia e Memória de Cálculo dos Valores Constantes

ESPECIFICAÇÃO	2024	2025	2026
	Valor Corrente	Valor Corrente	Valor Corrente
Receita Total	387.597.000,00	388.077.000,00	407.481.000,00

96.106.609,08  
 7.144.000,00  
 88.962.609,08

VARIÁVEIS	2024	2025	2026
Taxa Média de Variação de Crescimento de Receita Correntes projetada com base em meta oficial de inflação (Bacen) / Base-2021	3,00	3,00	3,00
Taxa média (% anual) para Receitas Correntes, projetada com base em meta oficial de inflação (Bacen) + Receitas de Capital	5,00	0,90	5,00

Índice de Deflação 2025

$$1+ (\text{taxa de variação 2025}/100)$$

$$1+(5,00 / 100) =$$

$$1+(0,0500) = \mathbf{1,0500}$$

Receita Total 2025 / Índice de Deflação

$$387.597.000,00 / 1,0500 = 369.140.000,0000$$

Índice de Deflação 2026

$$1+ (\text{tx de variação 2026}/100 \times \text{Índice Deflação 2025})$$

$$1+(0,90 / 100) \times 1,0500 =$$

$$1,0090 \times 1,0500 = \mathbf{1,0595}$$

Receita Total 2026/ Índice de Deflação

$$388.077.000,00 / 1,0595 = 366.283.152,4304$$

Índice de Deflação 2027

$$1+ (\text{tx variação 2027}/100) \times \text{Ind Def 2026} \times \text{Ind Def 2025}$$

$$1+(5,00 / 100) \times 1,0090 \times 1,0500 =$$

$$1,0500 \times 1,0090 \times 1,0500 = \mathbf{1,1124}$$

Receita Total 2027 / Índice de Deflação

$$371.973.000,00 / 0,9610 = 366.307.982,7400$$

Nota: Nas receitas correntes considera-se o índice de inflação de 5,0% para o triênio.

1,0500	1,0090	1,0500
	1,0595	1,1124
	366.283.152,4304	1,1124
369.140.000,0000		366.307.982,7400
369.140.000,0000	1,0595	1,1124
0,0500	366.283.152,4304	366.307.982,7400
1,0500		